
 

 
 

 

 

OGGETTO: Determina Dirigenziale avvio procedura per la stipula del contratto conferimento 

incarico di medico competente ex artt. 18 e 25 D. Lgs.vo n. 81/2008 e succ. modifiche  

 

 

LA  DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

CONSIDERATO che, in base a quanto previsto dal Documento di Valutazione dei Rischi di 

questo Istituto, si rende necessario procedere all’individuazione del medico competente per il 

servizio di sorveglianza sanitaria; 

VISTA la legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss. mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999 n. 275 concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche ai sensi della 

legge 15 marzo 1997 n 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n 59 concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed Enti Locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per 

la semplificazione amministrativa”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss. mm.ii; 

VISTO l’art. 46 della legge n.133 del 6 agosto 2008;  

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 

207); 

TENUTO CONTO delle Circolari n. 5 del 21 dicembre 2006 e n. 2 dell’ 11 marzo 2008 del 

Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Funzione Pubblica in materia di affidamenti di incarichi 

esterni alle pp.aa;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n° 03 del 27/02/2019 relativa ai criteri di valutazione da 

utilizzare per la selezione degli esperti esterni ai sensi dell’art. 45 comma 2 lettera H del D.I. 

129/2018; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n.4 del 31/05/2021che ha stabilito la durata pluriennale 

(24 mesi) dell’incarico di Medico Competente; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 2 del 03 febbraio 2021 di approvazione del 

Programma Annuale Esercizio finanziario 2021; 

ACCERTATA la copertura finanziaria nell’Attività A01-1 (funzt.to generale e decoro della 

scuola); 

 

IISSTTIITTUUTTOO  SSCCOOLLAASSTTIICCOO  CCOOMMPPRREENNSSIIVVOO  SSTTAATTAALLEE  ““AASSCCOOLLII  CCEENNTTRROO  --  DD''AAZZEEGGLLIIOO””  
Ascoli Piceno - V. Malaspina, 2  - Tel. 0736 258416   0736 256339 

C.F. 92053550445  -    Sito Web: www.ascolicentro.gov.it     C.M. APIC83000G 

E-mail istituzionale: apic83000g @istruzione.it    E-mail Pec :   apic83000g @pec.istruzione.it 

 
 

 codiceA
O

O
 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0005306 - 28/07/2021 - C
14 - U

Firmato digitalmente da BELLINI VALENTINA

http://www.ascolicentro.gov.it/
mailto:%20apic83000g%20@istruzione.it
mailto:apee00100n@pec.istruzione.it


PRECISATO che il fine pubblico da perseguire è l’ottemperanza a quanto previsto dal D. Lgv.vo 

n. 81/2008 che comprende accertamenti preventivi e periodici svolti dal medico competente; 

RILEVATA l’assenza all’interno delle convenzioni CONSIP di cui all’art. 26 co. 1 della legge n. 

488/1999 di una convenzione avente ad oggetto servizi compatibili con quelli relativi alla presente 

procedura; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 7 co. 6bis del D. Lgs.vo n. 165/2001, si intende procedere 

all’individuazione del contraente mediante un bando pubblicato al sito web dell’Istituto 

 

DETERMINA 

 

 di avviare il procedimento per la stipula di un contratto di prestazione d’opera per il 

CONFERIMENTO DELL’INCARICO DI MEDICO COMPTETENTE mediante pubblicazione 

di avviso sul sito web d’Istituto nel quale saranno forniti i contenuti dell’incarico nonché i criteri 

e le modalità di valutazione; 

 di individuare il professionista nel rispetto dei principi di non discriminazione e trasparenza 

secondo i criteri esplicitati nell’avviso di selezione , fermo restando i criteri generali previsti nel 

regolamento di Istituto approvato il 27.02.2019 con delibera n.3;  

 di stabilire la durata del contratto in 24 mesi dalla data della stipula , prorogabile 

eventualmente per il tempo strettamente necessario alla individuazione di un nuovo incaricato; 

 di optare, in merito alla determinazione del compenso, per la fissazione di un compenso 

forfettario omnicomprensivo; 

 la somma massima da poter corrispondere da parte dell’Istituto come corrispettivo della 

prestazione ammonta ad  € 500,00 ANNUE omnicomprensiva di qualsiasi ritenuta e/o 

spesa. Tale cifra potrà subire un incremento esclusivamente nel caso in cui sia richiesta 

l’effettuazione di visite mediche ulteriori rispetto a quelle riportate nell’avviso di selezione; 

 di rivolgere l’avviso pubblico al personale docente ed ATA in servizio nell’Istituto, nelle 

altre istituzioni scolastiche  e a tutti i professionisti esterni oppure ditte/enti/associazioni 

competenti in materia. Sarà data priorità nell’assegnazione dell’incarico al personale interno 

della scuola e delle altre istituzioni scolastiche. 

 di stabilire che l’incarico sopra citato sarà conferito anche in presenza di un solo curriculum 

pervenuto purché rispondente ai requisiti indicati nel bando; 

 di approvare l’avviso pubblico di selezione con  ulteriori dettagli e le domande di partecipazione; 

 di individuare quale Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs.vo n. 

50/2016 la  Dirigente Scolastica Prof.ssa Valentina Bellini 

 
 

 

                        LA DIRIGENTE SCOLASTICA  

                                         Prof.ssa  Valentina Bellini 

 
               

. 

 

 

 

codiceA
O

O
 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0005306 - 28/07/2021 - C
14 - U

Firmato digitalmente da BELLINI VALENTINA


		2021-07-29T11:59:57+0200
	VALENTINA BELLINI




